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Høringssvar vedr. udkast til indstilling om at afsætte frekven-
serne 380,15–384,30 / 390,15–394,30 MHz til statens eget 

brug 
 
Digitaliseringsstyrelsen har den 17. december 2025 fremsendt udkast 

til indstilling til digitaliseringsministeren om at afsætte frekvensbån-
dene 380,15–384,30 MHz og 390,15–394,30 MHz til statens eget 

brug fra den 17. oktober 2026. Frekvenserne anvendes i dag til Sik-
kerhedsnettet (SINE), og den nuværende frekvenstilladelse udløber 

den 16. oktober 2026. 
 
Baggrunden for indstillingen er, at Beredskabsstyrelsen har anmodet 

om, at Digitaliseringsstyrelsen udsteder en ny frekvenstilladelse til de 
pågældende frekvenser med henblik på fortsat anvendelse til bered-

skabskommunikation. Teleindustrien og Dansk Erhverv fremsender 
hermed sit høringssvar til indstillingen. 
 

Grundlæggende bemærkninger 
Behovet for gennemsigtighed og lige vilkår 

Frekvensloven giver ministeren for digitalisering mulighed for at af-
sætte radiofrekvenser til statens eget brug af hensyn til den offentlige 
orden, den offentlige sikkerhed og forsvaret. Dette er et vigtigt red-

skab til at sikre, at kritiske samfundsopgaver kan varetages på en ro-
bust og pålidelig måde. 

 
Teleindustrien og Dansk Erhverv ønsker samtidig at fremhæve prin-
cippet om lige vilkår for adgang til radiofrekvenser. Private telesel-

skaber får i tilfælde af frekvensknaphed som udgangspunkt adgang til 
frekvensressourcer gennem auktioner eller andre markedsbaserede 

fordelingsmekanismer, hvor der typisk betales betydelige beløb for til-
ladelserne. Når staten reserverer frekvenser uden udbud, indebærer 
det en risiko for skævvridning mellem statslige og private aktører. En 

sådan forskelsbehandling mellem offentlige og private aktører er 
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grundlæggende usund og bør derfor ledsages af klare og gennemsig-
tige begrundelser. 
 

Frekvensernes betydning for beredskabet 
Det fremgår af udkastet, at de berørte frekvenser er de eneste i fre-

kvensplanen, der er eksklusivt afsat til beredskabskommunikation, og 
at de fortsat vurderes at være særdeles velegnede til at varetage 
hensynet til den offentlige orden, den offentlige sikkerhed og forsva-

ret. 
 

Teleindustrien og Dansk Erhverv deler denne vurdering og anerken-
der, at frekvenserne spiller en central og samfundskritisk rolle for be-
redskabet. Samtidig finder vi det vigtigt, at reservationen ikke rækker 

videre end nødvendigt, og at der fortsat er åbenhed om, hvorfor net-
op disse frekvenser ikke udbydes på markedsvilkår. 

 
Statens rolle og private leverandører 
Etablering og drift af Sikkerhedsnettet sker i dag gennem private le-

verandører. I 2023 indgik Rigspolitiets Center for Beredskabskommu-
nikation en kontrakt med Dansk Beredskabskommunikation A/S om 

det fremtidige landsdækkende beredskabskommunikationsnet. 
 

Teleindustrien og Dansk Erhverv ser positivt på, at beredskabstjene-
ster leveres gennem udbud på markedsvilkår, hvor private virksom-
heder står for drift og udvikling. Dette sikrer konkurrence, innovation 

og effektiv ressourceudnyttelse. Det er derfor væsentligt, at reserva-
tionen af frekvensbåndet ikke bliver en genvej til at etablere en stats-

drevet beredskabsløsning uden privat involvering. 
 
Teleindustrien og Dansk Erhvervs synspunkter 

1. Reservationen bør ikke forhindre private selskaber i at 
levere beredskabstjenester på andre frekvensbånd. 

Som nævnt ovenfor har staten allerede indgået kontrakt med 
en privat leverandør om drift af SINE. Fremtidige kontrakter 
om beredskabskommunikation – også når det nuværende 

smalbåndsnet på sigt erstattes eller suppleres af bredbåndsba-
serede løsninger – bør fortsat udbydes på konkurrencedygtige 

vilkår. Digitaliseringsstyrelsen bør derfor tydeligt præcisere, at 
allokeringen af de pågældende frekvenser til statens eget brug 
ikke begrænser private aktørers mulighed for at levere bered-

skabstjenester på andre frekvensbånd. 
2. Fremtidige beredskabsløsninger bør udvikles i dialog 

med telebranchen. 
Teleindustrien og Dansk Erhverv hilser initiativer til modernise-
ring af beredskabskommunikationen velkommen. Nye løsninger 

– herunder bredbåndsbaseret beredskabskommunikation – bør 
udvikles i tæt samarbejde med telebranchen. Kommercielle 

mobilnet kan bidrage væsentligt til robust og effektiv bered-
skabskommunikation, men adgangen bør ske på gennemsigtige 
og konkurrenceneutrale vilkår og baseres på udbud frem for di-

rekte reservationer. 
3. Klarhed om varighed, pris og eventuel tilbagelevering. 

Det fremgår af udkastet, at frekvenstilladelsen vil blive indar-
bejdet i frekvensplanen. Teleindustrien og Dansk Erhverv anbe-
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faler, at tilladelsen gives med en klart defineret varighed og 
med mulighed for løbende revision, så det kan vurderes, om 
reservationen fortsat er nødvendig. Det er i øvrigt Teleindustri-

en og Dansk Erhvervs antagelse, at der betales sædvanlig fre-
kvensafgift i forbindelse med allokeringen af frekvenserne, 

hvilket er væsentligt for at sikre gennemsigtighed og undgå 
konkurrenceforvridning. 
 

Samlet set anerkender Teleindustrien og Dansk Erhverv, at frekven-
serne 380,15–384,30 / 390,15–394,30 MHz er nødvendige for at vi-

dereføre SINE-nettet og sikre en velfungerende beredskabskommuni-
kation. Vi har derfor forståelse for, at Digitaliseringsstyrelsen indstil-
ler, at frekvenserne afsættes til statens eget brug, så Beredskabssty-

relsen kan få den fornødne frekvenstilladelse. 
 

Samtidig opfordrer Teleindustrien og Dansk Erhverv til, at reservatio-
nen ledsages af klare begrundelser, tidsbegrænsning og fortsat mu-
lighed for anvendelse gennem private leverandører. Det bør fremgå 

tydeligt, at beslutningen ikke hindrer private selskabers adgang til at 
konkurrere om opbygning og drift af beredskabsløsninger, hverken på 

de pågældende smalbåndsfrekvenser eller på andre frekvensbånd 
fremadrettet. Endelig bør Digitaliseringsstyrelsen sikre, at den videre 

udvikling af beredskabsområdet sker i tæt samarbejde med telebran-
chen. 
 

 
Med venlig hilsen 
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